
Alessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 15 del 21.09.2013 
 

OGGETTO: Riscossione coattiva sanzioni codice della strada II semestre 
2008 e anni 2009/2010/2011/2012. Approvazione liste di carico 
dei verbali notificati tramite servizio postale.  

 
Dalla Residenza Comunale, addì ventuno del mese di settembre  duemilatredici 
 

IL SEGERTARIO COMUNALE 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

adotta la seguente determinazione: 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n°3 del 16.06.2009, rettificato ed integrato con decreto n. 
5 del 29.12.2013, di nomina dei Responsabili di Area e di attribuzione della competenza del 
servizio in argomento al sottoscritto; 

DATO ATTO CHE è in corso di redazione la delibera di Consiglio Comunale relativa 
all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2013, il cui termine è stato differito al 
30.11.2013; 

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento del servizio di Polizia Municipale 
Andrea Lombardo ha redatto l'elenco dei trasgressori, risultanti dal registro delle sanzioni, 
relativo al II° semestre 2008 e anni 2009/2010/2011/2012, i quali non hanno provveduto al 
pagamento della relativa sanzione contestata a seguito di accertamento per violazione al Codice 
della Strada regolarmente notificata; 

RICHIAMATA la determinazione n. 11 del 29.06.2013 del sottoscritto, con la quale è stato 
affidato  a SERPHIN S.r.l. P.IVA 02900690732, il servizio di supporto alla riscossione coattiva 
della sanzioni del codice della strada dei pregressi anni sopra descritti e precisamente per il II°  
semestre 2008 e anni 2009/2010/2011/2012; 

PRESO ATTO che la riscossione coattiva per mancato pagamento, entro i termini di legge, 
delle sanzioni concernenti le violazioni relative a verbali di accertamento di infrazioni del 
Codice della Strada, deve essere effettuata obbligatoriamente nel termine perentorio di anni 5 
dalla data di contestazione immediata al trasgressore, ovvero alla successiva notificazione a 
persona o soggetto obbligato solidalmente di cui alla L. 24.11.1981 n. 689 e s.m.i.; preso, altresì, 
atto che la riscossione delle citate sanzioni avverrà tramite ingiunzione di pagamento di cui al 
R.D. n. 639/1910 e prevista ai commi 2 sexies e ss. dell’art. 4 del D.L. 209/2002 come conv. in 
legge con la L. 265/2002 ed al comma 8-quiquiesdecies dell'art. 15 del D.L. n. 78/2009; 

DATO ATTO che: 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

- il Comune ha provveduto, con nota prot. n. 2206 del 24/07/2013 all'invio degli elenchi dei 
contravventori morosi sopra esplicitati alla Società SERPHIN S.r.l per gli adempimenti 
conseguenti; 

- la Società SERPHIN S.r.l, con nota n. 203/CAS/2013 del 4.09.2013, assunta al protocollo 
dell'Ente al n. 2622 in data 5.09.2013 ha comunicato di aver espletato, senza esito positivo, 
l'attività di “phone-collection” di cui al punto 3 dell'offerta approvata, per un recupero bonario 
“ante-coattivo” e inviate le liste di carico, per la riscossione coattiva delle sanzioni al coice 
C.d.S., relative al II° semestre 2008 e anni 2009/2010/2011/2012 per un totale di € 8.191,60=, 
comprensivo delle relative spese e diritti,  per un totale di 30 posizioni; come da tabella  
riportata nel dispositivo della presente determinazione; 

VERIFICATA l’ottemperanza delle predette liste di carico  al disposto del comma 3 
dell’articolo 203 del Codice della strada (D.Lgs n. 285/1992), al comma 6 dell’art. 27 della L. 
689/1981 e alle condizioni di cui all'offerta allegata alla determina n. 11/2013,  del Responsabile 
del Servizio, nonché delle restanti disposizioni di legge;  

DI APPROVARE le liste  di carico (o ruoli) coattive che si propongono per l’approvazione 
come segue, nelle loro risultanze generali: 
 
 

Anno 
Numero 

Verbali 

Importo 

Sanzioni 

Spese Notifica 

Verbali 

(Comune) 

Diritti di Notifica 

(D.MEF. del 12/09/2012) 

Spese 

Notifica 

Ingiunzioni 

Totale 

2008 

all. A 
3 €.    934,50 €.    11,20 €.    26,25 €.    45,30 €. 1.017,25 

2009 

all. B 
14 €. 3.996,00 €.    82,40 €.  122,50 €.  211,40 €. 4.412,30 

2010 

all. C 
2 €.    602,50 €.    20,00 €.    15,50 €.    30,20 €.    670,20 

2011 

all. D 
6 €.    556,50 €.    60,00 €.    52,50 €.    90,60 €.    759,60 

2012 

all. E 
5 €. 1.163,00 €.    50,00 €.    43,75 €.    75,50 €. 1.332,25 

TOTALI 30 €. 7.252,50 €.  223,60 €.  262,50 €.  453,00 €.  8.191,60 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e smi; 
- Il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Cassano Spinola; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto che la narrativa in premessa forma parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 

2. di approvare, come approva, e di rendere esecutiva, ai sensi del  comma 5, lettera d) dell’art. 
52 del D.Lgs. n. 446/1997, le liste di carico  inerenti i n. 30 verbali notificati per 
contravvenzioni al C.d.S., notificati tramite servizio postale, e non pagati, relative alle annualità 
specificate nella sottostante tabella, per un totale di euro 7.252,50= oltre le spese di notifica e 
diritti, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sebbene 
non materialmente allegati e che si riepilogano come di seguito  riportato: 

 

  



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Anno 
Numero 

Verbali 

Importo 

Sanzioni 

Spese Notifica 

Verbali 

(Comune) 

Diritti di Notifica 

(D.MEF. del 12/09/2012) 

Spese 

Notifica 

Ingiunzioni 

Totale 

2008 

all. A 
3 €.    934,50 €.    11,20 €.    26,25 €.    45,30 €. 1.017,25 

2009 

all. B 
14 €. 3.996,00 €.    82,40 €.  122,50 €.  211,40 €. 4.412,30 

2010 

all. C 
2 €.    602,50 €.    20,00 €.    15,50 €.    30,20 €.    670,20 

2011 

all. D 
6 €.    556,50 €.    60,00 €.    52,50 €.    90,60 €.    759,60 

2012 

all. E 
5 €. 1.163,00 €.    50,00 €.    43,75 €.    75,50 €. 1.332,25 

TOTALI 30 €. 7.252,50 €.  223,60 €.  262,50 €.  453,00 €.  8.191,60 

 
3. di porre in riscossione coattiva le liste di carico ai sensi dell’articolo 7, comma 2, lettera gg) 
quater del D.L. n. 70 del 2011, così come convertito in legge con modifiche dalla Legge 
106/2011, del R.D. n. 639/1910, dei commi 2 sexies e ss. dell’art. 4 del D.L. 209/2002 come 
conv. in legge con la L. 265/2002, del comma 8-quiquiesdecies dell'art. 15 del D.L. n. 78/2009; 

4. di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli eventuali 
adempimenti consequenziali.  

 

 

Il Segretario Comunale 
(f.to La Pepa Dr.ssa Domenica) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa agli appositi interventi  
del Bilancio in corso di redazione. 
 

IL RESPONSABILE 

(f.to Andrea Campi) 

 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 
 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, 
lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

 

IL RESPONSABILE 

(f.to Andrea Campi) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 

 

Li, 26/09/2013                           IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                             f.to Lombardo Andrea 


